39. *fuisse ... putasses*, later addition instead of the initial *arbitror*.

40. *Memorabili ... commendatur*, cancelled without alternative reading.

41. *Novae ... Stellae*, added in the margin.

42. Cancelled in the text. The text above the line is illegible.

43. Instead of a cancelled *nihil*.

sive cooperante Natura mediâ eam [p. 5] produxerit) distulit usque ad famosam illam, et multo tempore decantatam magnam duorum, seu potius omnino trium superiorum Planetarum, Saturni, Iovis et Martis, Coniunctionem, tandem plenè, quanquam vix, confectam, cum hac autem coniunctione Trigonus Igneus (ut Astrologi vocant) post integram omnium quatuor trigonorum periodum, quae annis 795. absolvitur, completam, denuo incipit. Cum enim Saturnus et Iupiter suas coniunctiones, quarum interstitium<sup>44</sup> vicinos ferè annos complectitur, in Trigonos distribuunt, nec in alio signo, quam quod triente Zodiaci à proximae coniunctionis signo distat, iterum congregiantur, atque in qualibet harum triplicitatum annis 200. ferè commorentur:<sup>45</sup> accidit, ut hoc tempore primum congressum in Sagittario denuo ordiantur, post 20. annos in Leone, et iterum post 20 in Ariete, sicut et post denuo in Sagittario, etc.<sup>46</sup> repetituri. Et hanc primam in Sagittario coniunctionem Saturnus et Iupiter in multis mensibus, antequam iterum separarentur, prorogant, nam à medietate mensis Octobris anni 1602 usque ad Stellae exortum, Iupiter à Saturno non ultra 20. gradus: et à Septembri anni 1603. non ultra 9. gradus abfuit, a qua distantia ipsi pro coniunctis esse leguntur, seque mutuo, viribus suis, contingere, et vel ad coniunctionem corporalem applicare, vel ab ea separari dicuntur.<sup>47</sup> Latitudinem<sup>48</sup> orbis vel lucis Saturni statuunt Astrologi extendi ad 10. gr. et Iovis ad 12 gradus, aliqui tamen in utroque 11 gr. numerant, quae latitudo coniunctim, 22. vel ad minimum 18. gradus complectitur.<sup>49</sup> Verum coniunctio haec imperfectior videbatur, quia tertius planeta, Mars, toto illo tempore, praesertim tum, quando illi mensi Octobri Anni 1603 secundum longitudinem Zodiaci<sup>50</sup> in primis Sagittarii gradibus corporaliter<sup>51</sup> convenerunt, ab eis procul alibi obambulans abfuit, donec tandem mense Septembri Anni 1604. et ipse adveniens, eis se socium conventus adiungeret. Ubi ergo die 15. Sept. ad Saturnum in 10. gr. et die 29. eiusdem ad Iovem in 19. gradu Sagittarii, vero motu accedens, magnam hanc coniunctionem consummavit. Verum quid fuit? Ecce Nova<sup>52</sup> haec stella accensionem suam hucusque distulerat. Post, coniunctione trium superiorum Planetarum postrema vix peracta, ecce Nova haec Stella mox postridie nimirum ad vesperam diei 30. Septembris, praelustri suo fulgori in Mundi Theatrum prodiens, omnium oculos, ora et vultus, non absque stupore et admiratione in se convertere incipit.

Locum summus Rerum Moderator huic stellae attribuit non a communi planetarum regia via,<sup>53</sup> velut aliis nonnullis<sup>54</sup> Cometis aut Stellae anni 1572. remotum, sed sub ipso Zodiaco, prope Eclipticam: nec in aliqua eius regione eo tempore ab omnibus Planetis deserta, sed ubi et ipsae famosae illorum Magnae Coniunctionis non tantum particeps, sed eius pars potissima fieret.<sup>55</sup> Etsi sane qua [p. 6] hora intra vespere diei 29 et<sup>56</sup> diei 30. Septemb. exardescere ceperit, scire nemo possit: ex observatione tamen et motuum analogia certum est, quod vesperi diei 30. Sept. Mars occupaverit 20 gr. cum una octava Sagittarii, ab ecliptica 1 gr. cum septuaginta austrum. Iupiter 19. gr. cum duabus quintis Sagitt., ab ecliptica una sexta gradus ad boream, et Stella Nova 17. gr. cum besse eiusdem signi, ab ecliptica 2. gr. minus uncia<sup>57</sup> ad

44. In the margin: *propter indices eorum motuum*.

45. Illegible addition in the margin, presenting the distribution of zodiacal signs in different trigons.

46. Cancelled in the text after *etc.*: *hos reditus repetituri, quae tria signa Trianguli seu Triplicitatis igneae nomen acceperunt, hos reditus*.

47. *Seque ... dicuntur*, cancelled.

48. *Sive complicatio*, added above the line.

49. *Metiuntur*, cancelled in the text. Above the line *complectitur*. In the margin, we find the following addition, difficult to read, which explains the elimination indicated in ref. 46: *intra quod 18 aut 22 graduum spacium ipsi non tantum vel ad coniunctionem corporalem applicare, vel ab ea rursus separari, sed etiam se mutuo, orbibus vel viribus suis, contingere atque sic partialiter coniuncti esse, dicuntur*.

50. *secundum ... Zodiaci*, added above the line.

51. *corporaliter*, added in the margin.

52. *Ecce Nova*, added in the margin instead of *Atque eo usque Nova*, cancelled in the text.

53. *a ... regia via*, added in the margin. In the cancelled text: *non procul à Planetarum communi semita*.

54. *plerisque*, added above the line.

55. In what follows, cancelled: *Nec quidem tardigrado Saturno, sed Iovi benigno, et Marti strenuo (tanquam quae aequitatem fortiter esse propugnandam, ostendat) astare praecepit*. The manuscript shows some illegible additions to these lines, along with many cancellations.

56. *intra ... et*, added above the line.

57. *minus*, added above the line. The first writing presented *cum deunce*.

bor., quem locum ipsa adhuc possidet.<sup>58</sup> Secundum longitudinem ergo Nova Stella duobus his planetis non quidem exactissime, attamen satis partiliter, fuit coniuncta. Sin latitudines annumeremur, Nova Stella à Marte distabat 4 gr. et quarta, à Iove 2 gr. et fermè semisse, ut et Iupiter à Marte uno gradu et deunce.<sup>59</sup> Quum autem hoc spacium longè intra terminos latitudinis orbium ipsorum includitur (qui termini numerantur in Saturno et Iove vel 9 vel 10 aut 12 gr., in Marte vel 7 vel 8 grad.<sup>60</sup> et in stellis primi honoris, quarum magnitudines Nova Stella non modo aequavit, sed multas superavit, 7 grad. cum semisse, et in Iove 9 vel 12 gr.) hae stellae omni modo pro coniunctissimis habendae fuerunt.<sup>61</sup>

Non minus admirandum et de nulla repentina stella unquam auditum fuit, quod haec stella tali et hoc caeli loco fuerit inspecta, quo intra breve tempus, nempe paulo plus quadrante Anni, omnis Planetarum chorus ad eam confluit, tanquam novum Hospitem summa cum observantia reverenter excipiendi.<sup>62</sup> Quam submissionem ut monstrarent, omnes motu veloces accesserunt; omnes tamen, ne eam attingerent, seduli quasi caverunt. De coniunctione eius cum Iove et Marte, modò dictum est; qui eam primo apparitionis die advenientem quasi expectantes, mox amice<sup>63</sup> salutarunt, locumque in Sagittario, domicilio Iovis, concesserunt. Post hos Luna die 16. Octobris accurrit. Verum quia haec reditus suos menstrua periodo reiterare solet, plura monere supersedeo. Sequentibus diebus Sol ad eam quotidie uno ferè gradu appropinquans, radiis suis eam involvere coepit, et circa 12. Novembris occasu heliaco è conspectu in nostro quidem horizonte omnino exemit. Eam tamen alibi, ut in Turonia<sup>64</sup> die 13. adhuc visam fuisse audio. Cui assertionem non repugno, propter sphaerae minorem obliquitatem, superexcellenti stellae claritate coadiuvante, et propter aerem haud dubio magis purum, is certè turbida sua apud nos crassitie die 12. eius aspectum nobis denegavit.

Ad latentem sub radiis Saturnus, aliàs segnis<sup>65</sup>, at hïc festinanti gressu,<sup>66</sup> die 27. Novemb. arrepsit. Eidem biduo post, die 29. Sol insecutus est. Deinceps die 13. Decemb. Mercurius, qui nuperrime matutino heliaco occasu Solis radios subiens se occultaverat (nam die 10. Decemb. postremò ipsum vidi, mox quum dies pluviosi secuti sunt<sup>67</sup>) eandem sub radiis quoque convenit. Inde Sol à Stella magis magis recedens, die 14 Decemb. stellae, ut manè ex radiis se iterum evolveret, permisit. Quam reducem ego quidem die 15. primùm aspexi (cuius diei aurora nox, post multos nimbosos dies, antecessit admodum serena et rigida, eaque unica, per totam hanc hÿemem praeter morem tepidam, nimis horrido gelu verè hÿberna, ea enim nox vitibus uredine adeo nocuit, ut similem cladem multis retroactis annis non sensisse existimentur) ex analogia autem apparitionis et aurorae fulgore [p. 7] eam forsàn ex radiis die 13. existiisse, haud difficulter argui potuit. Die 14. alibi eam inspectam esse constat. Postremò<sup>68</sup>, Venus se quoque<sup>69</sup> die 10. Ianuarii huius 1605. Anni<sup>70</sup> cum Nova Stella congressa est.

Dein rarum et hoc est,<sup>71</sup> quod omnes Planetæ his suis cum hac Stella congressibus motu veloces fuerunt, mediocris nullus, multo minus tardus, stationarius aut retrogradus. Saturnus enim, Iupiter et Mars, ut et Venus atque Mercurius, tempori sui ad illam accessus<sup>72</sup> ad commutationum suarum apogaea, quibus locis motus eorum acceleratur, ascenderunt: Sol autem ad perigaeum eccentrici sui descendit,

58. *quem locum ipsa adhuc possidet*, added in the margin. Maestlin thus notes that the nova (like the new star of 1572 in Cassiopeia) has not changed its position in the entire time elapsed from its first appearance and therefore lacks any proper motion.
59. In the margin the following figures are added: Mars in 20 1/8 Sagittarii; latit. 1 7/12 aust. Iovis in 19 2/5 Sagittarii; latit. 0 1/6 bor. Nova in 17 2/3 Sagitt.; lat. 1 11/12 bor.
60. *in Saturno ... in Marte vel* added in the margin instead of *in Marte*.
61. *et in Iove ... fuerunt*, cancelled in the text. In its place, a long passage appears in the margin and at the bottom of the page, although it is almost illegible.
62. Cf. Johann Dobricius as quoted in our presentation, ref. 55.
63. *mox amice*, added above the line.
64. Modern Tours in France.
65. Above: *tardigradus*.
66. *aliàs ... gressu*, added in the margin.
67. *mox ... sunt*, added in the margin.
68. *ne quis planetarum desideraretur*, cancelled in the text in what follows.
69. *non subduxit, sed*, cancelled in the text in what follows.
70. *et ipsa* cancelled in the text in what follows.
71. *Dein ... est*, cancelled in the text. The substituted text is illegible.
72. *sui ... accessus* added above the line; *coniunctionis suae cum illa*, cancelled in the text.

Luna non tantum prima coniunctione earum, sed etiam<sup>73</sup> hactenus omni ad ipsam reditu circa anomaliae suae perigaeum versata est, sed et iis locis Sol et Luna motus suos intendunt. Hinc cum Saturnus medio motu progrediatur uno die 2. scr. Iupiter 5. scr. Mars 31. scr. Sol ut et Venus et Mercurius 59 scr. Luna 13 gr. 10 scr. iam processisse deprehenduntur, Saturnus<sup>74</sup> 7 scr. Iupiter 10 scr. Mars 40 scr. Sol 60. vel 61 scr. Venus 75 scr. Mercurius 1 gr. 50 scr. Luna ultra 14 gr. Eam omnes et singulos planetas quasi prae gaudio alacriter exultasse et cum tripudio congratulantes, hunc hospitem salutasse atque excepsisse dixere potuisses.

Et ne quid reverentiae hac honorifica salutatione deesset: omnes planetas quasi de industria<sup>75</sup> latitudinibus suis, ne quis proficiens eam attingeret, industriam atque observationem hanc in apibus ipsis didicisse diceres,<sup>76</sup> quae, ut fertur, Regem suum ex alveario evolantem certatim circumvolvendo cingunt, deducunt<sup>77</sup> et comitantur, attingere volantem<sup>78</sup> autem pro piaculo non nisi morte delinquentis<sup>79</sup> expiando, habent. Stellam duobus ferè gradibus ab ecliptica ad boream abesse, Iovem autem sub primum apparitionis stellae tempus habuisse latitudinem ad unius gradus sextantem, borealem: et Martem parum ultra sesquigradum, australem, paulo ante dictum est. Sic Saturni latitudo borealis quidem, sed latitudine stellae minor ferè triente unius gradus fuit. Sol sub ecliptica perpetuo incedens, stellam ad boream etiam reliquit. Mercurius quoque ad eam accedens, quadrante gradus australior mansit. E contra Venus boreali latitudine Stellam ferè quadrante unius gradus transcendit. Item Luna, propter Caput Draconis in Libra, duobus penè gradibus ultra Stellam versus boream exaltari solet. Quare quinque ex Planetis cum Stella hac coniuncti, australiores inceserunt, et duo borealiores. Veruntamen illorum pluralitatem una Luna menstruo suo recursum compensare videtur.<sup>80</sup> Haec commemorata accidentia quibus planetarum chorus<sup>81</sup> Stellae huius adventum excepit et his<sup>82</sup> quasi praeconiis coelitus concelebravit, quia rara et insolita sunt<sup>83</sup> et idcirco prodigiosis et portentosis aliis ostentis non immerito adaequari possunt et<sup>84</sup> debent, quamvis unumquemque, qui paulo diligentius contendere voluit, atque sic<sup>85</sup> etiam me, quam primum Stellam immobilem esse cognovi (ea enim hoc modo, ordine et tempore, sicut recensui<sup>86</sup>, eventura esse, quilibet<sup>87</sup> qui Tabularum numeros novit, aut Ephemerides ad manus habet, tum statim praevidere potuit) obstupescere fecerunt. An autem ulli extraordinariae stellae horum quid unquam contigerit, tantoque ho[p. 8]nore ab omnibus et singulis Planetis affecta fuerit, haud facile credidero. Stella anni 1572. integros 16. menses, vid. ab initio circiter Novembris anni 1572. ad initium Martii Anni 1574, coelo spectata fuit in 7. gr. Tauri. Sed propter latitudinem borealem 54. gr. nullus Planetarum ei appropinquare, nedum simili eam observantia colere potuit. Sic plerique Cometae extra Zodiacum oberrant, vel etsi intra Zodiacum orientur, aut per eum pertranseant, Planetarum tamen congressus non expectant, sed incesso suo plerunque obliquo à communi Planetarum via se prius subducunt, quam horum quid experiantur. Hoc equidem in 7. Cometis qui ab anno 1577 stiterunt.<sup>88</sup>

73. *non ... etiam*, added in the margin; *quoque* cancelled in the text.

74. *processisse ... Saturnus* cancelled in the text; *progressus ... Saturni* added above the line. We maintain the cancelled text because Maestlin has not accommodated the new wording to the text following.

75. *quasi ... industria*, added in the margin.

76. *industria ... diceres*, added in the margin, substituting *prospexisse sibi, non immerito diceres, instar apum eam observantes*.

77. *deducunt* added above the line.

78. *volantem* added above the line.

79. *delinquentis*, added in the margin.

80. *An horum quid ulli extraordinariae Stellae unquam contigerit, tantoque honore eam omnes Pla[netae]*, cancelled in the text, but without an alternative wording. It is, then, an abandoned line of thought, which Maestlin nevertheless will recover some lines later.

81. *commemorata ... chorus*, added above the line; *quia rara et insolita sunt, quae* cancelled in the text.

82. *per orbem*, cancelled in the text.

83. *quia rara et insolita sunt*, added above the line.

84. *adaequari ... et*, added above the line; *annumerari* cancelled in the text.

85. *unumquemque ... sic*, added in the margin.

86. *sicut recensui*, added in the margin.

87. *quilibet*, added above the line.

88. *Hoc ... stiterunt*, an addition between the lines. It still continues for a line with illegible wording.

Quid de Novae huius Stellae loco in Mundo dicam? Omnia meteora in regione elementari, superiore vid. regione aeris,<sup>89</sup> nasci<sup>90</sup> oriri, Peripateticorum schola nos hactenus docuit, quam opinionem nonnulli mordicus retinendam putant. Unde quidam eorum Stellam anni 1572. et superiorum annorum Cometas in eandem regionem, summa vi omnique animi impetu detrahare sunt conati. Verum plerique illorum,<sup>91</sup> postquam se Artificum Mathematicorum observationibus convictos viderunt quod scil. Stella anni 1572 et Cometae anni 1577. 1580. 1582. 1585. 1590. 1593. 1596 omni sensibili parallaxi<sup>92</sup> caruerint, atque ex eo, iuxta parallaxeon doctrinam (quae sola in distantis dimetiendis, absque contradictione aut instantia nec fallere nec falli potest, ideoque absque contradictione pro regula veritatis sit agnoscenda)<sup>93</sup>, certo certius sit, nullum ex iis in elementari, sed omnes, in aetherea caeli regione, et quidem longè supra Lunam, atque omnes supra illos orbes, ad quos Terra aliquam sensibilem magnitudinis proportionem habet, exortos fuisse: postquam item ex genuinis fundamentis didicerunt quod vel ipsimet, vel quicumque alii, ex suis observationibus se aliquam in eis parallaxin vel invenisse vel extorsisse putarunt, procul ab hac doctrina exorbitarint: tandem mitescere coeperunt, et Aetherae regioni aequiores facti, potentiam, quam ei prius, quasi nihil quicquam novi ibi enasci aut fieri possit, imprudenter quidem, at per fas et nefas eripuerunt, restituerunt, reipsa confitentis, quod in veritate investiganda, non quid ratio, aut communis opinio (quae nisi firmis nitatur fundamentis, ab imperiti vulgi fallaci opinione non rarò parum differt) suadeat, sed quid Experientia, tanquam ratiocinationum propria mensura, tradat, considerandus sit. Non est ut quis opinetur quasi hoc modo veteres artes et scientiae exterminentur, ac si hac via procedamus, nobis nova tandem quaeritur. Sed verae et<sup>94</sup> antiquae scientiae non labefactantur, multo minus evertuntur: sed erroneae in eis opiniones, hactenus pro veris defensae, evelluntur, tolluntur, et in earum loca indubitata Veritas plantatur<sup>95</sup>. Veritatis autem communi vinculo universae sectantur et creduntur doctrinae et scientiae tam sublimiores quam habiliores copulantur, omnes enim à Deo constant, qui ipsa veritas, et proficiscuntur.<sup>96</sup> Idcirco et ego pro loco huius Stellae in Mundo indagando, ad observationes me contuli.

Ex observationibus verò, ea, qua par est, diligentia summa habitis, et crebrò tam antea vesperi ante occasum, quam nunc manè, post ortum heliacum repetitis, nec non fideliter examinatis, haec duo liquidò deprehenduntur: 1) Ab hac Nova Stella in diurna revolutione penitus omnem sensu perceptibilem parallaxin esse exclusam. 2) Eandem Novam Stellam ab omni motu, praeter solum quotidianum [p. 9] diurnum, esse exemptam. Ex pluribus duas observationes hinc commemorare lubet.

Stellam hanc novam mox postquam initio mihi innotuit, deprehendi in eadem linea recta (quò ad visum, subtilioris fili adminiculo) sive rectius, in eodem circulo magno (in coeli sphaerica figura) exactissimè consistere cum ea stella, quae est quinta inter informes circa Ophiuchum seu Serpentarium, et cum decima quinta Serpentis eius. Deinde observavi, quod recta per Novam Stellam, et per dextrum latus Serpentarii, stellam in ordine eius asterismi duodecimam, relinquat stellam in femore Bootis, numero decimam sextam, ad occasum quasi duabus tertiis diametri Lunae. Porrò hic novae<sup>97</sup> stellae in his rectis positus, sicut et eiusdem ab illis distantia, de qua infra latius dicemus,<sup>98</sup> crebra observatione ne unico minutulo variari, augeri minuive deprehenditur, sed eadem, tam in maiori, quam minori eius altitudine supra horizontem, tam illic vesperi quam nunc manè, invenitur. Quod profectò invictissimum nullius sensibilis parallaxeos et nullius proprii motus argumentum<sup>99</sup> est. Nam 1) Si ullius sensibilis parallaxeos Stella particeps esset, fieri non posset, ut observatio stellae ab horizonte remotioris, observationi eiusdem, si horizonti fit propior, concordaret. Cum enim parallaxes, ut ex earum doctrina constat, ad horizontem auctiores et maiores fiant,

89. Added in the margin: *aut in terrae visceribus (sed de eis hinc nobis sermo non est) aut in aeris vel inferiore, vel superiore regione.*

90. *Omnia meteora ... aeris, nasci*, cancelled in the text.

91. *Plerique illorum*, added in the margin.

92. *fuertint destituti, atque* cancelled in the text.

93. (*quae sola ... agnoscenda*), added in the margin. This is a significant methodological statement.

94. Cancelled: *Et hoc modo.*

95. *plantatur*, added above the line; *reponitur* cancelled.

96. *At ... proficiscuntur*, long addition in the margin. The first and last sentence in this important addition are difficult to read.

97. *novae*, added above the line.

98. *de qua ... dicemus*, added in the margin.

99. In the text *argumentumum*.

quam in maiori supra eum altitudine esse possunt: necessariò fieri debebat, ut augmentum hoc stellam à rectis vel circulis illis,<sup>100</sup> vesperi quidem versus occidentem, manè autem versus orientem, notabiliter avelleret: distantiam quoque eius<sup>101</sup> à dictis stellis<sup>102</sup> apparentem sensibiliter mutaret<sup>103</sup>. Quorum quia nihil neutrorum evenit, non tantum quando prius mense octobri<sup>104</sup> vesperi post Solis occasum Stella non diù supra horizontem commorabatur et idcirco illud parallaxeos<sup>105</sup> incrementum adeo magnum non fuit, sed etiam nunc, quando hoc anno<sup>106</sup> Stella nova Meridianum non tantum<sup>107</sup> attingit, sed etiam praeterit,<sup>108</sup> priusquam diei adventantis lux eam et caeteras stellas occultat: Infallibiliter<sup>109</sup> concluditur, Stellam hanc non tantum non infra Lunam (nam et ibi ad unum gradum, h. e. ad duas diametros Lunae, parallaxis excrescit eaque in horas variè mutatur, quae quantitas visum in diversis observationibus effugere, et ne is<sup>110</sup> stellam ab illis circulis declinare sentiret, fallere nequaquam posset) sed nec quidem alibi, ubicunque terrae quantitas sensibilis manet, verum multò altiore in aethere loco suam sedem posuisse. Et eatenus haec Stellae novae cum cometis supra enumeratis communia sunt, quos perfectio doctrinae<sup>111</sup> parallaxeon simili argumentatione<sup>112</sup> in Aethere invenit.

2) Sicut observationum illarum iudicio Stella nova ab omni parallaxeon diversitate liberatur, ita earundem attestazione ipsa ab omni motu proprio multò evidentius vindicatur. Si enim alius ei praeter quotidianum motus inesset, fieri non potuisset, ut ut quis aliquam eius quasi stationariam quietem imaginetur, quia is vel tandem intra hos sex completos<sup>113</sup> menses, si non alio, attamen commutationis [p. 10] motu, se prodidisset, et à dictis rectis vel circulis magnis, secessisset simulatque permutaret ab aliis stellis fixis distantiam.<sup>114</sup> Et<sup>115</sup> stella nullius Planetæ motum, sicut alios cometas facere observatum est,<sup>116</sup> aemulatur, nec sicut alii Cometæ imitare voluisse videtur, sed immunitate motus stellis fixis, sicut et stella Anni 1572. fuerat, se assimilat liquidò testatum facit, nullum sibi intra Planetarum territoria habitandi domicilium assignatum esse, sed se eorum sphaeris et orbibus arcem longe excelsiorem, sphaeram nimirum stellarum fixarum, ad ipsas inerrantes stellas non minus quam dictam Stellam Anni 1572. exaltatam esse. Idipsum lumen eius scintillans abunde confirmat.<sup>117</sup>